
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 315 DE 26 DE MARÇO DE 2012 
 

DESIGNA O PREGOEIRO E OS MEMBROS DA 
EQUIPE DE APOIO PARA OS PREGÔES 
ELETRÔNICOS E PRESENCIAS DO INSTITUTO 
ESTADUAL DO AMBIENTE. - INEA, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2012, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Regime Interno do Instituto, e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, alínea IV da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2010, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Ficam designados o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio para os 
Pregões Eletrônicos e Presenciais do INEA, na forma prevista no art. 7º do Decreto nº 
31.863, de 16.09.2002, combinado com o Decreto nº 40.497, de 01.01.2007, pelo 
período de 01 (um) ano, os seguintes servidores: PREGOEIRO: Das Licitações 
Eletrônicas e Presenciais EMANUEL MARTINS DE CARVALHO, Assessor II, 
matrícula nº 390.006-5. MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO AO PREGÃO 
ELETRÔNICO E PRESENCIAL LUIZA LOPES PEREIRA Adjunto II matrícula n° 
390.050-3 GISELLE ADILER DE ANDRADE Adjunto II matrícula n° 390.051-1 
MEMBRO SUPLENTE ALEXANDRE WALTER DE MIRANDA FILHO Técnico 
Administrativo matrícula n° 2701490-1 
 
Art. 2º- Ficam designadas as servidoras Luiza Lopes Pereira, Adjunto II, mat. 390.050-
3 e Giselle Adiler de Andrade, Adjunto II, mat. 390.051-1, como substitutas do 
Pregoeiro titular em seus impedimentos.  
 
Art. 3º- Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão. 
 
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 27 de março de 2012 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

Publicado em 29.03.12, nº DO 60, página 38 


